



# Prefeitura do Município de Mafra

## ESTADO DE SANTA CATARINA

Avenida Frederico Heyse, nº 1386 1º Andar Edifício Francisco Grossl, – Centro - Fone: (47)3641-4000  
CNPJ: 83.102.509/0001-72 - www.mafra.sc.gov.br

### Ata da Chamada Pública Nº 004/2021

Reuniram-se no dia 17/12/2021 às 09:05, no departamento de Licitações, situada na Avenida Frederico Heyse, nº 1386 1º Andar Edifício Francisco Grossl, Centro, a PRESIDENTE e sua equipe de apoio, nomeados através da portaria nº 787/2015 de 20.07.2015, para julgar o processo licitatório referente ao Edital de Pregão Registro de Preços 004/2021 Chamada Pública destinado a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, para Alimentação Escolar das Unidades Escolares do Município, previsão para o primeiro semestre da Alimentação Escolar/2022, a ser pago com Recursos dos Convênios FNDE/PNAF, FNDE/PNAP, FNDE/PNAC, FNDE/PNAFAEE e FNDE/PNAEEJA conforme Resolução nº 06/2020/FNDE e Resolução nº 21/2021/FNDE, através da Secretaria Municipal de Educação.

Para este processo protocolaram seus envelopes:

9601 - ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA (TIA DICA) 26.980.066/0001-89  
10059 - ANTONIO CARLOS COLLA 167.558.550-49  
10300 - CARLOS RODRIGUES DA SILVA 858.194.929-00  
2539 - Carlos Alberto Moreira 030.256.529-93  
10299 - ROSIMERI DE FÁTIMA PIMENTEL DA SILVA 616.321.129-49  
11480 - CLEVERSON SEIDEL 067.571.819-83  
11185 - Renilda Schermach Ulbrich 902.519.119-34  
11182 - Maria Marli Rodrigues da Luz Motelievicz 733.561.079-68  
11183 - Ocir Kuss 497.637.769-53  
11184 - Gilton Bruske 082.402.149-59  
10060 - ANTONIO DIRCEU MACHADO 024.536.899-08  
11186 - Lizete Beilke 920.867.059-72  
11481 - SCHEILA SEIDEL 067.571.839-27  
5716 - COOPERATIVA DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAIOPOLIS - UNIPAFI 09.112.082/0001-30  
10482 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO INTERIOR DE CANOINHAS - COOPAFIC 11.176.099/0001-01  
11482 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAI 07.125.517/0001-56

Após abertura das propostas foram consideradas vencedoras.

### 2539 - Carlos Alberto Moreira(030.256.529-93)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	91654 - Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal;	Kilograma	2.800	2,42	6.776,00
4	91655 - Repolho roxo, s/ danos, c/	Kilograma	1.000	2,52	2.520,00

	aproximadamente 2Kg/unid., entrega semanal				
7	95494 - Abobrinha verde, fresca, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,63	5.445,00
8	95495 - Chuchu, fresco, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,47	5.205,00
10	91661 - Couve-flor, ou brócolis americano, s/ danos, tamanho grande, entrega semanal;	unidade	1.700	3,97	6.749,00
12	95498 - Alface crespa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,13	1.917,00
26	91699 - Pinhão nativo, maduro, debulhado, s/ danos	Kilograma	1.000	7,94	7.940,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>36.552,00</b>

**5716 - COOPERATIVA DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAIOPOLIS - UNIPAFI(09.112.082/0001-30)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
8	95495 - Chuchu, fresco, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,47	5.205,00
9	95496 - Beterraba s/ folhas, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,89	5.835,00
24	93528 - Alho em cabeça s/ danos;	Kilograma	60	22,33	1.339,80
29	95510 - Maçã gala, tamanho médio, sem danos;	Kilograma	5.000	6,39	31.950,00
34	95334 - Melancia, tamanho padrão de aprox. 8 Kg, maturação avançada, ideal para consumo, entrega semanal	Kilograma	2.800	2,37	6.636,00
36	95515 - Caqui tipo fuyu, tam. médio, s/ danos	Kilograma	1.600	10,75	17.200,00
37	95516 - Pera tipo d'água, ou yari, tam. médio, s/ danos	Kilograma	2.200	12,50	27.500,00
38	95517 - Maracujá amarelo, bom estado de maturação, sem danos	Kilograma	1.100	11,09	12.199,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>107.864,80</b>

**9601 - ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA (TIA DICA)(26.980.066/0001-89)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
44	95523 - Extrato de tomate, produzido com polpa de tomate e sal, vd 600g	Vidro	300	22,75	6.825,00
45	95524 - Geléia de frutas – com tampa herméticamente fechada, peso líquido de 700g, sem conservantes, sabores: morango, uva, amora, abóbora e maçã	Vidro	300	21,53	6.459,00
46	95525 - Geléia de frutas – com tampa herméticamente fechada, peso líquido de 700g, sem conservantes, sabores:	Vidro	200	23,80	4.760,00



tangerina e laranja				
<b>Total (R\$)</b>				<b>18.044,00</b>

**10059 - ANTONIO CARLOS COLLA(167.558.550-49)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
28	87199 - Banana verdolenga, em pencas, procedente de espécie sã, fresca, não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a aparência	Kilograma	5.000	3,21	16.050,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>16.050,00</b>

**10060 - ANTONIO DIRCEU MACHADO(024.536.899-08)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	95490 - Batata inglesa, suja, sem danos, entrega semanal;	Kilograma	5.500	4,44	24.420,00
6	95493 - Cebola em cabeça, s/ danos, saco de 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.000	4,28	8.560,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>32.980,00</b>

**10299 - ROSIMERI DE FÁTIMA PIMENTEL DA SILVA(616.321.129-49)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	95491 - Cenoura tipo extra, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	3.000	3,93	11.790,00
32	95513 - Tangerina tipo Satsuma Okitsu, ou tipo Clemelunes, Pokan, Montenigrini, tam. médio, s/ danos	Kilograma	3.500	8,12	28.420,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>40.210,00</b>

**10300 - CARLOS RODRIGUES DA SILVA(858.194.929-00)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	95490 - Batata inglesa, suja, sem danos, entrega semanal;	Kilograma	5.500	4,44	24.420,00
31	95512 - Laranja tipo Navelina, Navelate,	Kilograma	4.000	8,21	32.840,00

Salustina ou Delta Seedless, Pera, tam. médio,sem sementes, s/ danos;					
<b>Total (R\$)</b>					<b>57.260,00</b>

**10482 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO INTERIOR DE CANOINHAS - COOPAFIC(11.176.099/0001-01)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
41	95520 - Suco de uva integral, extraído de uvas tintas bordô, sem adição de açúcar, sem adição de água, sem conservantes, 100% natural, não fermentado, não alcoólico, frascos de 1,5 lts. Com registro no Mapa.	Frasco	1.000	17,47	17.470,00
43	95522 - Filé de peixe, tipo tilápia, congelado emb. 1Kg	Kilograma	1.200	45,85	55.020,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>72.490,00</b>

**11182 - Maria Marli Rodrigues da Luz Motelievicz(733.561.079-68)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
33	91662 - Morango, cumbuca de 300g;	cumbuca	1.500	5,47	8.205,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>8.205,00</b>

**11183 - Ocir Kuss(497.637.769-53)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	95491 - Cenoura tipo extra, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	3.000	3,93	11.790,00
3	91654 - Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal;	Kilograma	2.800	2,42	6.776,00
4	91655 - Repolho roxo, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid., entrega semanal	Kilograma	1.000	2,52	2.520,00
5	95492 - Tomate verdolengo, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.800	5,80	16.240,00
6	95493 - Cebola em cabeça, s/ danos, saco de 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.000	4,28	8.560,00
8	95495 - Chuchu, fresco, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,47	5.205,00
9	95496 - Beterraba s/ folhas, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,89	5.835,00
11	95497 - Pepino salada s/ danos;	Kilograma	700	2,76	1.932,00

21	95506 - Abóbora cabotiá, e/ou abóbora menina sem danos;	Kilograma	800	2,83	2.264,00
33	91662 - Morango, cumbuca de 300g;	cumbuca	1.500	5,47	8.205,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>69.327,00</b>

**11184 - Gilton Bruske (082.402.149-59)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	91654 - Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal;	Kilograma	2.800	2,42	6.776,00
7	95494 - Abobrinha verde, fresca, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,63	5.445,00
10	91661 - Couve-flor, ou brócolis americano, s/ danos, tamanho grande, entrega semanal;	unidade	1.700	3,97	6.749,00
12	95498 - Alface crespa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,13	1.917,00
13	91665 - Alface roxa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,19	1.971,00
17	95502 - Cheiro verde, salsa e cebolinha em maço;	unidade	300	2,90	870,00
25	95508 - Rabanete, tipo gigante, s/ danos, s/ folhas;	Kilograma	150	3,71	556,50
<b>Total (R\$)</b>					<b>24.284,50</b>

**11185 - Renilda Schermach Ulbrich(902.519.119-34)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	91654 - Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal;	Kilograma	2.800	2,42	6.776,00
4	91655 - Repolho roxo, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid., entrega semanal	Kilograma	1.000	2,52	2.520,00
9	95496 - Beterraba s/ folhas, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,89	5.835,00
10	91661 - Couve-flor, ou brócolis americano, s/ danos, tamanho grande, entrega semanal;	unidade	1.700	3,97	6.749,00
12	95498 - Alface crespa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,13	1.917,00
18	95503 - Couve em folhas, sem danos, maço de 8 folhas grandes;	unidade	400	3,14	1.256,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>25.053,00</b>



**11186 - Lizete Beilke (920.867.059-72)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	95490 - Batata inglesa, suja, sem danos, entrega semanal;	Kilograma	5.500	4,44	24.420,00
2	95491 - Cenoura tipo extra, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	3.000	3,93	11.790,00
3	91654 - Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal;	Kilograma	2.800	2,42	6.776,00
5	95492 - Tomate verdolengo, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.800	5,80	16.240,00
6	95493 - Cebola em cabeça, s/ danos, saco de 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.000	4,28	8.560,00
7	95494 - Abobrinha verde, fresca, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,63	5.445,00
10	91661 - Couve-flor, ou brócolis americano, s/ danos, tamanho grande, entrega semanal;	unidade	1.700	3,97	6.749,00
12	95498 - Alface crespa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,13	1.917,00
13	91665 - Alface roxa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,19	1.971,00
18	95503 - Couve em folhas, sem danos, maço de 8 folhas grandes;	unidade	400	3,14	1.256,00
19	95504 - Acelga cabeça fechada, s/danos, unid. aproximadamente 1,5Kg;	unidade	600	4,26	2.556,00
26	91699 - Pinhão nativo, maduro, debulhado, s/ danos	Kilograma	1.000	7,94	7.940,00
33	91662 - Morango, cumbuca de 300g;	cumbuca	1.500	5,47	8.205,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>103.825,00</b>

**11480 - CLEVERSON SEIDEL(067.571.819-83)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	95491 - Cenoura tipo extra, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	3.000	3,93	11.790,00
3	91654 - Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal;	Kilograma	2.800	2,42	6.776,00
4	91655 - Repolho roxo, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid., entrega semanal	Kilograma	1.000	2,52	2.520,00
5	95492 - Tomate verdolengo, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.800	5,80	16.240,00
6	95493 - Cebola em cabeça, s/ danos, saco de 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.000	4,28	8.560,00
7	95494 - Abobrinha verde, fresca, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,63	5.445,00
10	91661 - Couve-flor, ou brócolis americano, s/ danos, tamanho grande, entrega semanal;	unidade	1.700	3,97	6.749,00

12	95498 - Alface crespa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,13	1.917,00
13	91665 - Alface roxa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,19	1.971,00
22	93578 - Batata doce qualidade branca e/ou roxa;	Kilograma	500	3,51	1.755,00
26	91699 - Pinhão nativo, maduro, debulhado, s/ danos	Kilograma	1.000	7,94	7.940,00
33	91662 - Morango, cumbuca de 300g;	cumbuca	1.500	5,47	8.205,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>79.868,00</b>

**11481 - SCHEILA SEIDEL(067.571.839-27)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	95491 - Cenoura tipo extra, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	3.000	3,93	11.790,00
3	91654 - Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal;	Kilograma	2.800	2,42	6.776,00
4	91655 - Repolho roxo, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid., entrega semanal	Kilograma	1.000	2,52	2.520,00
5	95492 - Tomate verdolengo, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.800	5,80	16.240,00
6	95493 - Cebola em cabeça, s/ danos, saco de 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.000	4,28	8.560,00
7	95494 - Abobrinha verde, fresca, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,63	5.445,00
10	91661 - Couve-flor, ou brócolis americano, s/ danos, tamanho grande, entrega semanal;	unidade	1.700	3,97	6.749,00
12	95498 - Alface crespa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,13	1.917,00
13	91665 - Alface roxa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	2,19	1.971,00
18	95503 - Couve em folhas, sem danos, maço de 8 folhas grandes;	unidade	400	3,14	1.256,00
26	91699 - Pinhão nativo, maduro, debulhado, s/ danos	Kilograma	1.000	7,94	7.940,00
33	91662 - Morango, cumbuca de 300g;	cumbuca	1.500	5,47	8.205,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>79.369,00</b>

**11482 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAI(07.125.517/0001-56)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
20	95505 - Aipim descascado, congelado, emb. 1 Kg, embalado em sacos plásticos com rótulo, conforme legislação pertinente	Kilograma	600	7,10	4.260,00

a alimentos embalados, entrega quinzenal;				
<b>Total (R\$)</b>				<b>4.260,00</b>

A comissão verificou a documentação dos participantes, onde verificou que a **COOPERATIVA DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAIOPOLIS - UNIPAFI**, deixou de atender o item 3.5.1.3 alinea b) Não apresentou extrato da sua DAP jurídica emitido nos últimos 60 dias.

Conforme item 3.5.1.5 do edital a **COOPERATIVA DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAIOPOLIS - UNIPAFI** tem o prazo de 02 (dois) dias úteis, ou seja até dia 04 de janeiro de 2022 para a regularização da documentação, caso não apresentar a documentação em situação regular, será inabilitado e, conseqüentemente será desconsiderado o seu respectivo projeto de venda (envelope nº02).


**Restaram desertos os itens: 14,15,16,23,27,30,35,39,40 e 42.**

Participaram da abertura dos envelopes desta Chamada Pública: Carlos Alberto Moreira, Antonio Carlos Colla, Lucidório Ulbrich, Renilda S. Ulbrich e o representante da Secretaria Municipal de Agricultura Sidiomar Peters.

Sem mais a acrescentar, encerra-se a presente ata.

  
Giovana Andréa Zanini Kundlatsch  
Presidente da Comissão

  
Marilene Neudorf França  
Membro da Comissão

  
Luiz Roberto da Costa Cecon  
Membro da Comissão